
 

 

 
Responsabile del procedimento: Patrizia Garutti                                                      email: patrizia.garutti.fe@istruzione.it 
   

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 VISTA  la legge 18/7/2003 n.186, recante “norme sullo stato giuridico degli insegnanti di 

religione cattolica negli istituti e nelle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTI  i DDG 1327/2024 e 1328/24 con il quale sono stati indetti i concorsi riservati per il 
reclutamento del personale insegnante di religione cattolica (IRC) rispettivamente per 
la scuola dell’infanzia e primaria e per la scuola secondaria;  

VISTO  il DM 144 del 18/7/2025 recante “Immissione in ruolo degli insegnanti di religione 
cattolica ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 
126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento 
del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti” convertito con 
modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159” contenente disposizioni sulle 
assunzioni con contratto a tempo indeterminato del personale insegnante di religione 
cattolica;  

VISTO il D.D.G. dell’USR per l’Emilia-Romagna n. 1061 del 13 agosto 2025, con il quale è stato 
ripartito il contingente assunzionale regionale fra le Diocesi della medesima regione; 

VISTE  le indicazioni operative contenute nello stesso D.D.G., con cui si delegano i Dirigenti 
degli Uffici Territoriali l’istituzione dei suddetti posti, nonché, d’intesa con l’Ordinario 
Diocesano competente per territorio, le assunzioni con contratto a tempo 
indeterminato, a seguito di formale individuazione dei destinatari delle assunzioni; 

CONSIDERATO  che presso la provincia di Ferrara ha sede la Diocesi di Ferrara-Comacchio;  

CONSIDERATO che, sulla base di quanto indicato nella tabella annessa al D.D.G. dell’USR per l’Emilia-
Romagna n. 1061 del 13 agosto 2025, presso le predette Diocesi sono assegnati i 
seguenti posti di IRC destinati alle assunzioni a tempo indeterminato: 

•  per la Diocesi di Ferrara-Comacchio → 18 posti per la scuola del primo ciclo 
(scuola infanzia e primaria) e 13 posti per la scuola del secondo ciclo (secondarie 
di I e II grado);    

 

 
 
 
 

mailto:patrizia.garutti.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Responsabile del procedimento: Patrizia Garutti                                                      email: patrizia.garutti.fe@istruzione.it 
   

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

 

 

VISTO  il Decreto dell’USR per l’Emilia-Romagna n. 538 del 19.6.2025, di approvazione e 
successiva integrazione delle graduatorie di merito della procedura concorsuale 
straordinaria per titoli ed esami riservata agli insegnanti di religione cattolica per 
l’accesso ai ruoli nella scuola dell’infanzia e primaria, ripartite per ambiti diocesani; 

VISTI  i Decreti dell’USR per l’Emilia-Romagna n. 539 del 19.6.2025 e n.541 del 23.6.2025, di 
approvazione e successiva integrazione delle graduatorie di merito della procedura 
concorsuale straordinaria per titoli ed esami riservata agli insegnanti di religione 
cattolica per l’accesso ai ruoli nella scuola secondaria di primo e secondo grado, ripartite 
per ambiti diocesani e per grado di scuola; 

VISTO  il Decreto dell’USR per l’Emilia-Romagna n. 989 del 04.08.2025, con il quale sono state 
rettificate, limitatamente agli ambiti diocesani coinvolti, le predette graduatorie; 

VISTA  la nota prot. n. 5559 del 22/09/2025, con la quale l’UAT di Ravenna comunica, come da 
allegato elenco, l’assegnazione di una sede di scuola Infanzia/Primaria e di due di scuola 
Secondaria di e II grado, presso la provincia di Ferrara, il cui UAT porrà in atto la relativa 
procedura di assunzione; 

PRESO ATTO delle rinunce pervenute in merito alle sopraccitate nomine; 

VISTA  la nota con la quale la diocesi di Bologna, in data 22/08/2025, ha comunicato, come da 
allagato elenco, l’attribuzione di 5 sedi alla scuola Infanzia/Primaria e di altre 5 alla 
scuola Secondaria di I e II grado, presso la provincia di Ferrara, il cui UAT provvederà a 
porre in atto la procedura di assunzione; 

PRESO ATTO  che il monte ore frontale può comportare l’impiego in orario inferiore, pur impegnando 
il docente per il numero massimo di sezioni ottenibile entro il limite delle 25 ore, gli 
eventuali residui orari dovranno essere utilizzati per le attività previste dal P.O.F.; 

ACQUISITA per gli aspiranti collocati in posizione utile alla nomina, la certificazione dell’Ordinario 
Diocesano in relazione al permanere del possesso dell’idoneità all’insegnamento della 
religione cattolica; 

RILEVATA la consistenza in organico di diritto delle ore assegnate a ciascuna istituzione scolastica 
e rilevati i posti disponibile e vacanti; 

INDIVIDUATI d’intesa con i relativi Ordinari Diocesani, i posti disponibili e vacanti su cui effettuare le 
nomine di ciascun aspirante in posizione utile; 

 

mailto:patrizia.garutti.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Responsabile del procedimento: Patrizia Garutti                                                      email: patrizia.garutti.fe@istruzione.it 
   

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

DISPONE 

 

I docenti di cui all’allegato elenco, parte integrante del presente provvedimento, sono individuati quali 
destinatari di contratti a tempo indeterminato per l’insegnamento della religione cattolica, nel rispettivo 
ordine o grado di scuola, nella sede riportata nel medesimo elenco, con decorrenza giuridica 01/09/2025 ed 
economica dalla data di effettiva assunzione in servizio. 

I Dirigenti delle Istituzioni scolastiche presso cui i Docenti di IRC sono nominati, provvederanno alla relativa 
contrattualizzazione. 

IL DIRIGENTE 
Edoardo Soverini 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

 

 

 
 

 

mailto:patrizia.garutti.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2025-08-27T16:09:51+0200
	EDOARDO SOVERINI


		2025-08-27T16:21:11+0200
	protocollo




